
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 499 del 23/07/2024 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 499 del 23/07/2024 

 

OGGETTO: CIG B22E61768D - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71, DEL D. 

LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEL COMUNE DI BIBBIANO (RE): DICHIARAZIONE GARA DESERTA. 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione del Comune 

di Canossa; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 27/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 499 del 23/07/2024 

RICHIAMATI: 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 4 del 07/06/2024 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza; 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di responsabile del Settore Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione a contrattare n. 60 del 20/06/2024, a firma del RUP, Dott.ssa 

Daniela Casoli, Responsabile del Servizio "Scuola, Cultura, Sport e Casa" del Comune 

di Bibbiano (RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire 

una procedura aperta ai sensi dell'art. 71, del d. Lgs. 36/2023, per l'affidamento in 

appalto del servizio di trasporto scolastico del Comune di Bibbiano (RE); 

- il servizio avrà una durata di due anni scolastici (2024/2025 e 2025/2026, precisamente 

dal 01/09/2024 al 31/08/2026), con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni scolastici 

(2026/2027 e 2027/2028, precisamente dal 01/09/2026 al 31/08/2028) e di proroga 

tecnica per un periodo massimo di sei mesi; 

- con l’atto di cui sopra sono stati approvati il progetto del servizio redatto ai sensi dell’art. 

41, comma 12, del d. Lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 

- il codice CUI è S00452960354202200019; 

- il codice CPV è 60130000-8 "Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada”; 

- il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: B22E61768D; 

- il valore dell’appalto, per il primo periodo contrattuale certo, ammonta ad € 295.261,60 

di cui € 400,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed € 

154.301,08 quale importo stimato della manodopera; 

- l’importo assoggettabile a ribasso è pari ad € 294.861,60; 

- il valore complessivo dell’appalto, al netto dell’IVA, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 

4, del d. Lgs. 36/2023, ammonta ad € 797.206,32, di cui € 295.261,60 relativi al primo 

periodo contrattuale certo ed € 501.944,72 per eventuali opzioni dettagliate nel citato 

progetto del servizio; 

- il valore dell’appalto è superiore alla soglia di rilevanza europea di cui al comma 1, lett. 

d), del predetto art. 14; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, così come disciplinato dall’art. 108 del D. 

Lgs. 36/2023; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 499 del 23/07/2024 

- la gara in oggetto sarà espletata interamente in modalità telematica, mediante l'utilizzo 

della piattaforma certificata SATER, messa a disposizione dalla Regione Emilia-

Romagna, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC, 

secondo quanto previsto dalle disposizioni contenute nel Libro I, Parte II, del D. Lgs. 

36/2023, in ordine alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con determina del sottoscritto n. 418 del 20/06/2024, RUP della Stazione appaltante 

delegata e Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. 

Lgs. 36/2023, si sono approvati il disciplinare di gara e tutti gli allegati relativi alla 

procedura in oggetto; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 22/07/2024, 

alle ore 12:00; 

 

PRESO ATTO CHE: 

­ entro il termine di scadenza sopra indicato non è pervenuta alcuna offerta; 

­ si rende necessario approvare l’avviso di gara deserta, allegato alla presente quale 

parte integrante e sotto forma di schema, che verrà pubblicato nelle seguenti modalità: 

o sul sito e Albo pretorio on-line dell’Unione Val d’Enza; 

o sul portale PVL di ANAC tramite la piattaforma SATER; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sui controlli interni; 

- Il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

  

1. di dare atto che la procedura aperta bandita ai sensi dell’art. 71 del codice dei contratti 

pubblici, per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico del Comune di 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 499 del 23/07/2024 

Bibbiano (RE), CIG: B22E61768D, è andata deserta, stante la mancanza di offerte 

pervenute entro il termine prefissato; 

 

2. di approvare l’avviso di gara deserta, allegato alla presente quale parte integrante e 

sotto forma di schema, che verrà pubblicato nelle seguenti modalità: 

- sul sito e Albo pretorio on-line dell’Unione Val d’Enza; 

- sul portale PVL di ANAC tramite la piattaforma SATER; 

 

3. di trasmettere il presente atto al RUP della procedura in parola, Dott.ssa Daniela Casoli, 

Responsabile del Servizio “Scuola, Cultura, Sport, Casa” del Comune di Bibbiano (RE), 

affinché possa adottare gli atti conseguenti; 

 

4. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente – 

amministrazione trasparente – ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


